bilinen eserler, hicri ikinci asrın son yarısından itibaren ortaya çıkmış, âlimlerin aynı veya farklı

konular hakkında derlemiş oldukları ve kırk hadisten oluşan bir hadis edebiyatı türüdür. 1

Mahiyeti hakkında bilgi bulunmayan ilk kırk hadisi, Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) kaleme

almıştır. Daha sonra Muhammed b. Eslem et-Tûsî (ö. 242/856), Ebu’l-Abbas Hasan b. Süfyân (ö.

303/916), Dârekutnî (ö. 385/995), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), Beyhakî (ö. 458/1066),

Nevevî (ö. 676/1277) ve İbn Hacer (ö. 852/1449) bu geleneği devam ettirmiş âlimlerden

bazılarıdır.2 Âlimlerin kırk hadis derleme faaliyeti, daha çok “Ümmetimden din işlerine dair kırk

hadis derleyen kimseyi, Allah Teâlâ fakihler ve âlimler topluluğu arasında diriltir” anlamındaki

zayıf bir hadise dayanmaktadır. Bu hadisin tüm tarikleri zayıf olarak görülmüştür.

rivayetin aslının olmadığı ve mevzû olduğunu belirten âlimler de vardır. 3 İbnü’l-Cevzî (ö.

597/1201) ilgili hadisinin isnadlarında yer alan bazı ravileri kezzâb, hadis uyduran,

münkeru’l-hadis ve metrûku’l-hadis olarak belirtmiştir. Kendisi hadis için “Bu, Rasulullah’tan

nakli sahih olmayan bir hadistir” 4 demiştir. Bununla beraber Aclûnî (ö. 1162/1749),

İbnü’l-Cevzî’nin bu rivayet hakkında dikkatsiz davrandığını ve hadisin uydurma değil de zayıf

olduğunu belirtmiştir.5 İbn Hacer (ö. 852/1449), söz konusu hadisin tariklerini tespit etmek üzere

bir çalışma yaptığını, fakat hadisin tüm senedlerinde sıhhatini zedeleyen kusurlar bulduğunu

belirtmiştir.6 Bununla beraber İmam Nevevî (ö.676/1277) kendi Erba’în çalışmasını farklı bir

gerekçeye dayandırmıştır.

olarak ayrılır.”26 Rivayeti diğer hadis kaynaklarında tespit edemedik.27

4. “Her kimde şu üç husus varsa o kişi imanın tadına varmıştır: Allah ve Peygamber’in ona

her şeyden daha sevimli olması, bir kimseyi sadece Allah için sevmek ve küfre dönmeyi

tıpkı ateşe atılmayı arzu etmediği gibi istememesidir.”28 Tirmizî (ö. 279/892) hadisi,

hasen ve sahih olarak değerlendirmiştir.29

5. “İhlas (samimiyet) öyle bir sırdır ki onu arzu ettiğim kulumun kalbine emanet ederim.”30

Seneddeki bazı ravilerden dolayı rivayet zayıftır.31

6. “Her kim Allah için olursa (Allah’ın hakkına riayet ederse) Allah da onun hakkına riayet

eder (onu muhafaza eder).”32 Bu lafızlarla hadisi tespit edemedik.33

7. “Ey Âdemoğlu, seni kendim için, eşyayı da senin için yarattım. Kendim için yarattığımı,

senin için yarattığım şey uğruna küçük düşürme.”34 Hadisi tespit edemedik. Bununla

beraber rivayet senedsiz olarak Münâvî’nin (ö. 1031/1622), Feyzu’l-Kadîr adlı eserinde

19 Bitlisî, Erba’în, v. 4-5
20 Bitlisî, Erba’în, v. 5
21 Bitlisî, Erba’în, v. 5
22 Bitlisî, Erba’în, v. 5
23 Ahmed b. Hanbel, Müsned, (Thk. Şuayp Arnavut), Müessesetu Kurtuba, Kahire, 2/378, no: 8845; Muhammed b.

İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahih, (Thk.

En faziletlisi Allah’tan başka ilâh yoktur sözüdür. En

aşağıdaki mertebe ise insanlara sıkıntı veren bir nesneyi yoldan kaldırmaktır. Hayâ da

imanın bir parçasıdır.”36 Hadis sahihtir.37

9. “Allah şöyle buyurdu: Ben, kalbi kırık olan kullarımın yanındayım.” 38 Ali el-Kârî

el-Herevî (ö. 1014/1606) rivayeti mevzû olarak belirtmiştir. 39 Bazıları da bu sözü imam

Şafii’nin (ö. 204/820) sözü olarak görmüşlerdir.40

10. “Şüphesiz ki Allah, benim ümmetimi kalplerinden geçirdikleri kötülükleri yapmadıkça

veya söylemedikçe (o günahtan dolayı) sorumlu tutmaz.”41 Hadis sahihtir.42

11. “Kulum bana varmak istediğinde ben de ona varmak isterim.”43 Hadis, hasen olarak

görülmüştür.44

Kişi Allah’a varıncaya (ölünceye) kadar durum böyledir.” 61

Rivayet birçok muteber hadis kaynağında yer almış ve sahih olarak kabul edilmiştir.62

b. Güzel Ahlak ve Salih Amelle İlgili Rivayetler

1. “Şüphesiz kıyamet günü müminin mizanına konulan en ağır şey, güzel ahlaktır.” 63

Tirmizî (ö. 279/892), hadisi sahih olarak kaydetmiştir.64

2. “Cenabı Allah: Ben ortakların en hayırlısıyım. Kim bir amel işler de benden gayrısını

ortak koşarsa, o kişiyi şirki ile beraber terk ederim.” 65 Hadis muteber hadis

kaynaklarında yer almış ve sahih olarak görülmüştür.66

3. “Mücahit kişi, Allah için nefsiyle mücadele edendir. Muhacir ise hata ve günahlardan

sakınan kişidir.”67 Hakim Nisâburî (ö. 405/1014) hadisin sahih olduğunu belirtmiştir.68

4. “Dört haslet vardır ki bunlar kimde bulunursa o kişi tam bir münafıktır. Kimde de bu

huylardan biri bulunursa kişi o hasleti terk edinceye kadar onda münafıklıktan bir özellik

vardır. Bu özellikler şunlardır: Emanete ihanet etmek, konuştuğu zaman yalan söylemek,